1

关于公布学校 2018年党建和思想政治工作

研讨会参考选题的通知

各党总支：

为进一步加强和改进学校党建和思想政治工作，增强我

校党建和思想政治工作研究的针对性和实效性，进一步提升

学校党的建设和思想政治工作水平，宣传部整理了学校 2018

年党建和思想政治工作研讨会参考选题，现予以公布。

请各党总支在认真组织广大干部师生深入学习贯彻党

的十九大精神、深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思

想，认真学习 2018 年全国“两会”精神、深入学习宣传和

贯彻实施宪法，全面准确把握全国全省高校思想政治工作会

议精神等的基础上，结合工作实际，确定研讨主题，扎实深

入开展调查研究和交流研讨，积极撰写理论文章。

请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有

说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章 3 篇（各党

总支书记务必撰写至少 1 篇，每篇不少于 3000字），于 2018

年 11 月 10日前报送党委宣传部（办公楼北楼 210 办公室），

电子版发送至 bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支

提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的

优秀文章将在学校 2018 年党建和思想政治工作研讨会上予

以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”

专栏刊发。

附件：1、2018年党建和思想政治工作研讨会参考选题

          2、文章格式要求

                        中共滨州学院委员会

                        2018年 4 月 9 日

mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。
mailto:请各党总支在交流研讨的基础上，至少推荐有见地、有说服力、有针对性和指导性、有学术价值的文章3篇（各党总支书记务必撰写至少1篇，每篇不少于3000字），于2017年11月10日前报送党委宣传部（办公楼北楼210办公室），电子版发送至bzxyxcb@126.com。党委宣传部将对各党总支提交的理论文章进行汇总，组织专家进行评选，对评选出的优秀文章将在学校2017年党建和思想政治工作研讨会上予以表彰，并推荐到《滨州学院学报》“思想政治教育研究”专栏刊发。

 2

附件 1

2018 年党建和思想政治工作研讨会参考选题

1.党的十九大精神阐释与研究

2.习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作研

究

3.关于高校“不忘初心 牢记使命”主题教育研究

4.关于 2018 年全国“两会”精神的阐释与研究

5.关于高校宪法学习宣传和贯彻实施的研究

6.习近平总书记关于高校思想政治工作重要讲话精神

阐释与研究

    7.新形势下高校思想政治工作规律研究

    8.立德树人作为中心环节的实现路径和保障机制研究

    9.思想政治工作贯穿教育教学全过程研究

    10.全员、全过程、全方位育人的机制与平台建设研究

    11.新媒体技术在高校思想政治工作中的创新运用研究

    12.社会主义核心价值观落细落小落实的途径和载体研

究

    13.推动高校“两学一做”学习教育常态化制度化研究

14.高校二级院系党组织政治核心作用问题研究

    15.高校基层党支部党建活动品牌培育与创建研究

16.高校发展青年教师党员状况及对策研究

17.高校教工党支部战斗堡垒作用发挥研究

18.微时代背景下学生党建工作创新模式研究

19.新形势下党的基层组织思想政治工作能力建设研究

20.加强大学生党员日常管理监督的方式方法研究

 3

21.高校党员教育培训工作有效性研究

22.高校党风廉政建设和反腐败斗争新情况新问题新对

策研究

23.高校党外干部发现培养使用管理机制研究

24.“大统战”格局中高校党外代表人士队伍建设研究

25.新形势下高校统战工作应对宗教渗透问题研究

26.提高思想政治理论课教学质量和实效性研究

27.高校思想政治教育微课程体系构建及实践研究

    28.提升大学生思想政治教育实效性研究

    29.大学生思想政治教育质量提升关键问题研究

    30.新形势下大学生思想政治教育工作创新研究

    31.新形势下大学生理想信念教育存在问题与对策研究

    32.基于新版《普通高等学校学生管理规定》的大学生

管理工作创新研究

    33.利用新媒体加强大学生社会主义核心价值观教育研

究

34.“微时代”大学生社会主义核心价值观培育机制研

究

35.中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化

融入大学生日常思想政治教育研究

    36.大数据与大学生教育管理创新研究

    37.大学生心理危机防范和快速反应机制研究

    38.“青年马克思主义者培养工程”质量提升策略研究

    39.“第二课堂成绩单”实现共青团工作全覆盖的有效

方式研究

    40.“互联网+”背景下高校共青团工作创新性研究

 4

    41.高校学生社团管理运行模式研究

42.高校共青团基层组织活力提升对策研究

    43.大学生志愿服务工作体系、评价体系和保障体系研

究

    44.高校实践育人创新创业载体和平台建设研究

    45.大学生就业服务体系建设研究

    46.高校思想政治工作队伍建设研究

47.高校坚持“四个统一”加强师德师风的制度机制应

用研究

    48.新形势下高校教师思想政治教育模式创新研究

    49.新时代构建高校师德建设长效机制的理论与实践研

究

    50.高校教师心理健康教育存在的问题及对策研究

    51.高校工会组织在教师思想政治教育中的功能研究

    52.新媒体环境下高校师德师风建设创新研究

    53.高校辅导员专业化职业化建设研究

    54.辅导员核心素养体系研究

55.辅导员、班主任职业能力评价标准研究

56.加强高校意识形态阵地建设与管理机制研究

57.新形势下高校网络舆情引导和管理机制研究

58.新时期高校校园媒体融合发展研究

    59.社会主义核心价值观融入高校校园文化建设路径研

究

    60.高校优良校风和学风培育建设机制研究

61.高校校园文化建设品牌培育机制研究

62.新形势下高校校园安全风险及其防范研究

 5

附件 2

文章格式要求

1.A4纸打印，左侧装订。

2.题目（小二号，华文中宋），摘要、关键词（四号、
加粗、宋体），摘要和关键词内容（四号、楷体），正文（四

号、仿宋），正文一级标题（四号、黑体）、二级标题（四号、

加粗）。

3.注释及参考文献格式

注释统一为脚注，参考文献统一为尾注。

[1]李贵海.高校党建的建设科学化的目标选择及其路

径研究[D].东北师范大学,2016.

[2]吴贵韩.习近平新时代党建思想分析[J].理论与改

革, 2017(06):114-121.

[3]习近平关于协调推进“四个全面”战略布局论述摘

编[M].中央文献出版社,中共中央文献研究室,2015.

[4]赵海浪.机关党建工作标准化管理的实践与探索[A].

中国标准化协会.标准化助力供给侧结构性改革与创新——

第 十 三 届 中 国 标 准 论 坛 论 文 集 [C]. 中 国 标 准 化 协

会,2016:7.

[5]县区委书记抓基层党建工作述职报告摘要[N].淮南

日报,2017-01-24(003).

[6]The interaction between cognition and emotion[J].

Chinese Science Bulletin,2009,54(22):4102-4116.

注：请务必在主标题下方以脚注的形式标明作者单位、

职务、联系电话及电子邮箱。